

ESTADO DE RORAIMA CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

"Amazônia: Patrimônio dos brasileiros"

PROJETO DE LEI 009/2022

con with

Rorainópolis- RR, 08 de Março de 2022.

RECEBIDO EMOPIOSISOS 2 Javagna in Calho Port 18/2025 OS 13:49

"INSTITUI COMO UTILIDADE PÚBLICA A FANFARRA FILHOS DA INDEPENDÊNCIA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE RORAINÓPOLIS"

Autora: Vereadora Francielle Eusebio Munhoz Dias Novo.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RORAINÓPOLIS faz saber, que a Câmara de Vereadores aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica autorizado o Município de Rorainópolis Instituir como Utilidade Pública a Fanfarra FILHOS DA INDEPENDÊNCIA, inscrita no CNPJ nº. 45.290.859/0001-10, com sede sito à Rua Luís Pereira, nº. 113, Centro, nesta cidade de Rorainópolis, Estado de Roraima. No âmbito do Município.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

> Francielle Eusebio Munhoz Dias Novo Vereadora



The hope

ESTADO DE RORAIMA CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

"Amazônia: Patrimônio dos brasileiros"

JUSTIFICATIVA

Fundada em 5 de maio de 2007, e sua apresentação oficial foi dia 7 de setembro de 2007 sobre a regência da coordenadora Alessandra Oliveira mais conhecida pelos seus alunos como "LEKA", a fanfarra filhos da independência tem se destacado tanto em criatividade quanto em maturidade, concluindo com sucesso as apresentações do corrente ano. Em 2009 ainda na regência da Alessandra oliveira, participamos do concurso de bandas e fanfarras do SESC, aonde não chegamos entre os três primeiros, mais conquistamos muita experiência. Já em 2015, sobre a regência dos coordenadores, Leandro Pastrana e Gabriel rodrigues, a fanfarra tem alcançado um público bem elevado, chagando com seus 90 componentes, com a mudança de 80% dos integrantes, no mesmo ano participamos da primeira amostra de bandas e fanfarras do município de Mucajaí aonde chegamos ao nosso objetivo de ganharmos uma premiação, fechamos o ano de 2015 com todos objetivos alcançados. No ano de 2016, ainda sobre a regência dos coordenadores Leandro Pastrana e Gabriel Rodrigues, a Fanfarra Filhos da Independência de Rorainópolis, participa do concurso de fanfarras e bandas do SESC em boa vista, chegamos no segundo lugar, trazendo muita alegria e muita determinação ao grupo. Também ganhamos o primeiro lugar no requisito de melhor baliza e contorcionismo, um talento que nosso aluno Alisson Castro possui. No ano de 2017 a fanfarra filhos da Independência teve várias mudanças, chegando com seus 115 integrantes, sobre a regência do coordenador Leandro Pastrana acompanhado da secretaria Mikaelly Tolentino e também do coordenador Gabriel Rodrigues, tem alcancado vários objetivos se tornando independentes, filiados na associação de fanfarras e bandas de Roraima (ARRFABAN) e apoiada pelo SESC Ler de Rorainópolis, aonde temos orgulho de dizer que nossa fanfarra se chama, FANFARRA FILHOS DA INDEPENDÊNCIA DE RORAINÓPOLIS.

Rorainópolis - RR, 08 de Março de 2022.

Francielle Eusebio Munhoz Dias Novo
Vereadora